
 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI TIMIŞ  

                       B-dul Liviu Rebreanu, nr.18-18A, Timişoara, jud. Timiş, Cod 300210        Pag. 1/12 

E-mail: office@apmtm.anpm.ro; Tel.0256.491.795; Fax. 0256. 201.005 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 
 

 

                           
                     

                Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor 

   Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI  TIMIŞ 

     
 

 

DECIZIA ETAPEI DE ÎNCADRARE 

 Proiect la data de 31.08.2022 

                                         

Ca urmare a solicitării de emitere a acordului de mediu adresate de  COMUNA SECAȘ, cu 
[...]
împărţită în două zone de influenţă. 

Pe canalizarea menajeră proiectată sunt prevăzute staţii de pompare ape uzate menajere de ridicare 

nivel. 

Alimentarea cu energie electrică la SPAU-ri 

Racordurile electrice pentru staţiile de pompare se asigură din reteaua de medie tensiune din localitatea 

Secas. 

B.4. Conducte de refulare 

Conductele de refulare se execută din polietilenă PE-HD, SDR 17  în lungime totală de 756 m, 

defalcată pe stațiile de pompare astfel: 

• SPAU1-S-L=393 m, D=90x5,4 mm fiind realizată din polietilenă PE100, SDR 17; PN10; 

• SPAU2-S -L=363 m, D=75X3,5 mm fiind realizată din polietilenă PE100, SDR 17; PN10; 

Conductele de refulare se descarcă în canalizarea gravitatională prin intermediul unor cămine de 

vizitare cu rol de cămin de liniştire. 

B.5. Subtraversari 

Subtraversările drumului județean 609A 

Se vor realiza 2 subtraversări a drumului judetean Dj609A in localitatea Secaș. Subtraversarea se va 

executa prin foraj orizontal, circulația pe drumul județean Dj609A nefiind întreruptă. La subtraversare 

se vor folosi țevi de protecție din oțel cu Dn 406x5,2mm pentru conducta de canalizare gravitationala 

cu Dn= 250 mm.   

Subtraversarile drumurilor sătesti DS 

Subtraversarile drumurilor sătesti DS pentru retea cu D=250 mm, sunt propuse 4 buc  și pentru retea cu 

D=75 mm este propusă 1 buc, subtraversările se vor executa prin foraje orizontale şi se vor folosi ţevi 

de protectie din otel cu Dn 406x5,2 mm și cu Dn 219x6.4 mm. 

Subtraversarile de racorduri 

Subtraversarile drumurilor sătesti DS pentru racorduri cu D=160 mm, sunt propuse 5 buc, se vor 

executa prin foraje orizontale şi se vor folosi ţevi de protectie din otel cu Dn 323.9x6.4 mm. 

Subtraversari canale de desecare 

In localitatea Secas se propune o subtraversare de parau Hpr 892 pentru retea cu D=90 mm, 

subtraversarea se va executa prin foraj orizontal şi se vor folosi ţevi de protectie din otel cu Dn 219x6.4 

mm. 

Spargeri și refaceri drumuri 

În urma realizării rețelei de canalizare în zona rezidenţială,  la subtraversări, este afectat parțial 

carosabilul ceea ce necesită refacerea lui în aceste puncte sau pe traseul conductelor. Refacerea 

structurii carosabilului se face conform cu inițialul. În cazul în care pe traseul conductelor există lucrări 

de artă (podețe, rigole dalate) și se distrug acestea vor fi refăcute conform cu originalul.        

C.STAŢIA DE EPURARE 

Statia de epurare propusa va fi amplasata conform CF 402869, in extravilanul localitatii Secas, pe un 

teren ce apartine Primăriei comunei Secas, in nordul localitatii la ieşirea din localitate pe partea stanga 

a drumului judetean DJ609A, pe direcţia de mers spre localitatea Crivobara și este dispusa la o distanță 

de 258 m față de prima locuință. 

CONSTRUCŢIA STAŢIEI DE EPURARE 

Echipamentele tehnologice vor fi montate în bazin de beton, inaltimea coloanei de apa fiind de 3.3 m. 

Sistemul va fi alcătuit din următoarele componente: 

- Pre-epurarea mecanica fina realizata cu sita automata 

- Compartiment de precipitare fosfor P 

- Compartiment de aerare AIR 

- Compartiment de sedimentare/recirculare RMSE 

- Suflanta bazin aerare, air-lift si mixare 

- Suflanta depozit namol 

- Sistem de aerare bazin AIR controlat cu sonda de oxigen 

- Sistem de aerare depozit namol 

- Instalatie de dozare precipitat 

- Pompa de dozare nutrienti 



 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI TIMIŞ  

                       B-dul Liviu Rebreanu, nr.18-18A, Timişoara, jud. Timiş, Cod 300210        Pag. 5/12 

E-mail: office@apmtm.anpm.ro; Tel.0256.491.795; Fax. 0256. 201.005 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 
 

 

- Pompa submersibila evacuare namol in exces 

- Deshidratare namol 

- Debitmetru masura efluent canal Parshall 

- Debitmetru inductiv 

- Dezinfectie efluent cu hipoclorit de sodiu 

- Sistem de electrovane pentru distributia aerului in procesul biologic al statiei de epurare 

- Sistem de electrovane evacuare efluent epurat 

- Automatizare ce include PC pentru vizualizarea datelor, software SCADA si sistem transmitere SMS. 

- Echipamente statie de pompare efluent. 

 

C.1.CARACTERISTICI CONSTRUCTIVE    

Capacitatea statiei de epurare este proiectata pentru 300 LE (LE = locuitori echivalenti). 

C.2. DATE HIDRO-TEHNOLOGICE DE BAZA PENTRU STATIA DE EPURARE SC 300 

Capacitate hidraulica: 

Debite de proiectare Unitate Valoare 

Debitul zilnic mediu: Qzi med m
3
/zi 50.90 

Debitul zilnic maxim: Qzi max m
3
/zi 65.12 

Debitul orar maxim: Qh max m
3
/h 5.43 

Debitul orar Qh 24 m
3
/h 2.13 

 

C.2.1  CALITATEA EFLUENTULUI TRATAT   

Efluentul din statia de epurare va indeplini standardele pentru apa uzata epurata conform cerintelor 

normelor legale in vigoare (NTPA 001/2002). 

Parametri apei tratate – cu gradul mediu de epurare de 95 – 97 %, iar gradul minim de epurare de 93 %: 

Parametru Unitate 
Valori limita de descarcare 

Valoare Standard de analiza 

Consum biochimic de oxigen la 5 zile 

CBO5 
mg/l 25 

STAS 656-82 

SR ISO 5815-98 

Consum chimic de oxigen CCO-Cr mg/l 125 SR ISO 6060-96 

Azot total Ntotal mg/l 15 STAS 7312-83 

Fosfor total Ptotal mg/l 2 SR EN 1189-99 

 

C.3. DESCRIEREA PROCESULUI DE EPURARE AL STATIEI DE EPURARE 

Procedeul de epurare biologic are la baza principiul de epurare cu namol activat in suspensie cu 

functionare secventiala cu nivel constant. 

In acest procedeu de epurare, admisia continua a influentului, mareste capacitatea procesului de epurare 

de a face fata incarcarilor soc, deoarece debitele de varf sunt distribuite simultan in toate bazinele, 

nefiind concentrate doar intr-unul singur, ca la sistemul de umplere in serie. 

Tehnologia include trei zone: 

 O zona de receptie P a apelor pre-epurate unde are loc egalizarea incarcarilor si eliminarea 

biologica a Fosforului; 

 O zona de aerare AIR conectata hidraulic cu zona bazinului de receptie P si zona de recirculare, 

mixare, sedimentare si evacuare RMSE; 

 O zona de sedimentare si recirculare RMSE formata din minim doua linii tehnologice unde au 

loc ciclic mai multe faze: recirculare, mixare, sedimentare si evacuare ape epurata. 

C.4. COMPONENTELE STATIEI DE EPURARE 

Tehnologia statiilor de epurare concentreaza toti pasii epurarii intr-o singura unitate compacta. 

 Sita automata 

 Bazin piston de precipitare fosfor (P) 

 Bazine de aerare (AIR) 



 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI TIMIŞ  

                       B-dul Liviu Rebreanu, nr.18-18A, Timişoara, jud. Timiş, Cod 300210        Pag. 6/12 

E-mail: office@apmtm.anpm.ro; Tel.0256.491.795; Fax. 0256. 201.005 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 
 

 

 Suflanta bazine aerare 

 Sistem de aerare 

 Bazine sedimentare si recirculare (RMSE 1 si RMSE 2) 

 Bazin de stabilizare si depozitare namol (ST) 

 Suflanta depozit namol 

 Sistem de aerare depozit namol 

 Deshidratarea namolului cu saci 

 Pompa submersibila evacuare namol in exces 

 Instalatie de dozare precipitat 

 Dezinfectie efluent 

 Debitmetru inductiv 

 Debitmetru efluent masura Parshall 

 Statie de pompare efluent 

 Automatizare ce include PC pentru vizualizarea datelor, software SCADA si sistem transmitere 

SMS. 

 

Impuritatile retinute de sita automata se vor stoca intr-un container preluate de unitati autorizate de 

specialitate . 

Namolul deshidratat se va stabiliza biologic si va fi depozitat intr-un spatiu special amenajat; 

GURA DE VARSARE 

Gura de vărsare are ca scop protectia malului la intersectia conductei de evacuare a apei epurare cu 

emisarul. Gura de vărsare, cu dimensiunile  în plan de  1,55x1,70x1,75 m (lxLxH), este o construcție 

subterană din beton armat  C12/15(B200) cu pereții în grosime de 45cm cu radierul din beton armat 

C12/15(B200) în grosime de 45 cm, așezat pe un suport din beton de egalizare C4/5(B75) în grosime de 

10 cm și pe un strat de balast compactat 95%proctor de 30 cm, armăturile folosite sunt marcă OB37, 

PC52. 

Evacuarea apelor de la statia de epurare din extravilanul localitatii Secas în emisarul pâraul HPr892, 

delimitat de punctele 1:X=253864.54/ Y=492559.42 si 2:X=253877.97/Y=492527.48, se face printr-o 

conducta Peid, Pn10, SDR 17, De=90 mm , L=105 m. 

 

Materii auxiliare:cantitate, mod de ambalare și depozitare 

-   Fe2SO4 - 7,82 kg/zi= 2854 kg/an         

-   POLIELECTROLIT – PULBERE - 0,08 kg/zi =  29 kg/an 

Efluentul statiei de epurare este dezinfectat, in mod automat, cu hipoclorit de sodiu. 

 

Ambalajele rezultate din activitatea de la statia de epurare: 

-ambalaje care conțin reziduuri sau sunt contaminate cu substanțe periculoase  ( cod 150110* ) - 10 kg/an 

- deseuri de material plastic ( cod 150102)-5 kg/an 

 

Substante si preparate periculoase sau folosite (categorii, cantitati) 

-sulfat feric – 120g/mc apa menajera =7,82 kg/ zi =2854,3 tone /an 

-floculant polimeric -0.08 kg/zi = 29,2 Kg /an 

-hipoclorit de sodiu concentratie 12.5%   17g/ mc efluent =1,11 kg /zi=405,2 kg/an 

 

In timpul functionarii statiei de epurare sunt produse urmatoarele reziduuri: 

Retinerile din treapta de pre-epurare mecanica fina 

Productia anuala: 25 t / an (cod 19 08 05 ) 

Namol stabilizat aerob: 

Productia anuala  de namol deshidratat:   100 t / an (cod 19 08 05 ). 

 

Utilitati: alimentarea cu apa a statiei de epurare se realizeaza din reteaua publica de alimentare cu apa a 

localitatii; 

Evacuarea apelor uzate menajere se realizeaza in statia de epurare propusa prin proiect. 



 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI TIMIŞ  

                       B-dul Liviu Rebreanu, nr.18-18A, Timişoara, jud. Timiş, Cod 300210        Pag. 7/12 

E-mail: office@apmtm.anpm.ro; Tel.0256.491.795; Fax. 0256. 201.005 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 
 

 

Apele pluviale se vor colecta in continuare ca si pana acum la rigolele si santurile stradale existente care 

se vor curata. 

Organizarea de santier 

Organizarea de șantier se va executa pe o suprafață aprox de 500 mp, în extravilanul localității Secas pe 

amplasamentul statiei de epurare propusa conform CF 402869. Incinta orgaizării de șantier va fi 

împrejmuită și va fi asigurată paza acesteia. 

Organizarea de șantier va implica amplasarea unor barăci metalice pentru vestiare și magazie, a unor 

toalete ecologice precum și containere pentru colectarea deșeurilor. Platformele pe care se vor așeza 

containerele pentru colectarea deșeurilor vor fi pietruite. De asemenea, în incinta organizării de șantier 

se prevăd platforme balastate pentru parcarea utilajelor și pentru depozitarea materialelor vrac ( 

conducte, cofraje, oțel, beton, ciment). 

Nu se prevăd în incinta organizării de șantier depozite de carburanți.  Alimentarea cu carburanți a 

utilajelor și masinilor de șantier se va face de la unități specializate.  

 

b) Cumularea cu alte proiecte existente şi/sau aprobate:   
Nu este cazul 

 

c). Utilizarea resurselor naturale, în special a solului, a terenurilor, a apei şi a biodiversităţii:  

În etapa de construire, resursele naturale folosite vor fi apa şi nisipul/pietrişul. Consumul de apă va fi 

limitat strict la necesarul igienico-sanitar şi cel pentru executarea lucrărilor de construcţie.  

-sol: suprafata totala ocupata temporat va fi de 14.512 mp, suprafata ocupata definitiv va fi de 1118 mp 

-teren: categoria terenului este teren intravilan; 

-apă: foraj de mica adancime; 

-biodiversitate: nu este cazul. Amplasarea obiectivului se va face în afara limitelor ariilor naturale 

protejate şi zonelor cu habitate naturale. 

 

d) Cantitatea şi tipurile de deşeuri generate/gestionate:  

-Deșeurile rezultate în etapa de execuție, se vor colecta pe tipuri, în recipiente standardizate, și se vor 

depozita în spații special amenajate. 

-Se interzice amestecarea diferitelor categorii de deșeuri periculoase cu alte categorii de deșeuri 

periculoase sau cu alte deșeuri, substanțe ori materiale. 

-Pamantul  va fi utilizat ca material de umplutura iar celelalte deșeurile   din construcții , rezultate  vor fi 

predate către unități autorizate de specialitate, în vederea valorificării sau eliminării. 

-Deșeurile menajere rezultate pe perioada etapei de construcție și în timpul funcționării obiectivului, vor 

fi predate operatorului serviciului de salubrizare desemnat la nivelul județului Timiș, în baza 

contractului de concesiune.  

-Deșeurile reciclabile rezultate (lemn, metal, plastic) vor fi predate către unități autorizate de 

specialitate, în vederea valorificării. 

-Deșeurile care nu au fost valorificate, vor fi supuse unei operațiuni de eliminare, în condiții de 

siguranță, conform cerintelor OUG 92/2021 privind regimul deșeurilor, art. 20. 

 

e) Poluarea şi alte efecte negative:   

• Aer 

Emisiile de poluanţi atmosferici, în perioada de execuţie, au un caracter temporar, fiind generate de 

utilajele şi instalaţiile implicate în execuţia proiectului, respectiv: pulberi, NOx, CO, COV, CH4 şi CO2. 

O sursă suplimentară de poluanţi atmosferici va fi reprezentată de pulberi, generate prin realizarea 

lucrărilor aferente proiectului. 

• Apă 

În perioada de execuţie a lucrărilor nu vor fi realizate instalaţii de epurare sau preepurare a apelor 

uzate, aferente organizării de şantier. 

În urma implementării proiectului:  



 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI TIMIŞ  

                       B-dul Liviu Rebreanu, nr.18-18A, Timişoara, jud. Timiş, Cod 300210        Pag. 8/12 

E-mail: office@apmtm.anpm.ro; Tel.0256.491.795; Fax. 0256. 201.005 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 
 

 

Valorile indicatorilor de calitate ai apelor uzate menajere in reteaua de canalizare a comunei Secas 

trebuie sa se incadreze in limitele prevazute de HG 188/2002 cu modificarile si completarile ulterioare-

NTPA 002. 

Valorile indicatorilor de calitate ai apelor epurate evacuate in emisar trebuie sa se incadreze in limitele 

maxime admisibile prevăzute de normativul NTPA 001/2002: 

Indicatori de calitate Unitate de masura 
Valoare maxima 

admisa 

pH  6,5-8,5 

Materii in suspensie mg/dm
3 

35 

CBO5 mg/dm
3
 20 

CCOCr mg/dm
3
 70 

Amoniu mg/dm
3
 2 

Azotiti mg/dm
3
 1 

Azotati mg/dm
3
 25 

Azot total mg/dm
3
 8 

Fosfor total mg/dm
3
 1 

Substante extractibile mg/dm
3
 20 

Detergenti sintetici mg/dm
3
 0.5 

Temperatura  
0
C Max 35 

Produse petroliere mg/dm
3 

5 

 

Apele pluviale  se vor încadra în limitele maxime admisibile prevăzute de normativul NTPA 001/2002, 

aprobat prin HG nr. 188/2002 şi modificat prin HG nr. 352/2005 privind stabilirea limitelor de încărcare 

cu poluanți a apelor uzate industriale și orășenești la evacuarea în receptorii naturali,  

• Zgomot şi vibraţii 

În perioada de execuţie a lucrărilor, sursele de zgomot şi vibraţii vor avea un caracter temporar, acestea 

generând efecte locale şi pe timp limitat. Poluarea fizică asociată proiectului în această etapă este 

determinată de zgomotul şi vibraţiile generate de activităţile de execuţie, precum şi de traficul rutier. 

» Nivelul de zgomot, atât în perioada de execuţie a lucrărilor, cât şi în perioada de funcţionare, nu va 

depăși limitele admisibile conform prevederilor SR 10009:2017 privind “Acustica. Limitele admisibile 

ale nivelului de zgomot în mediul ambiant‟.  

• Sol/subsol şi ape freatice 

În faza de construcţie, sursele potenţiale de poluare a solului/subsolului şi a apelor freatice sunt 

reprezentate de:  

    •depozitarea deşeurilor şi a materialelor de construcţie;  

   •scurgeri accidentale de combustibili, lubrifianţi şi alte substanţe chimice de la autocamioane şi 

echipamentele mobile rutiere şi nerutiere.  

În faza de funcţionare nu se întrevăd riscuri de contaminare a solului/subsolului şi apelor freatice, 

datorită existenţei reţelelor de canalizare pentru apele uzate menajere, care vor fi construite etanş. 

Deşeurile menajere vor fi gestionate corespunzător (stocare temporară în europubele), pe o platformă 